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اسفندیار روباروى پدر (۱)

اســفندیار به یارى زیرکی و دلیرى 
بــر رویین دژ دســت یافــت، کین نیاى 
و  بگرفــت  ارجاســب  از  خویــش 
خواهــران در بند را به میهن بازگرداند 
و گشتاســب، فرزند دلیر خود را بسیار 
ســتود و او را روانه کاخ خویش کرد، 
بی هیچ نویدى درباره جانشینی خود و 

وانهادن اورنگ شهریارى به او.
اســفندیار روزى چند بــا این امید 
بماند که پــدر او را خواهــد خواند و 
تخــت خویش رهــا کرده، بــه فرزند 
خواهد سپرد. اما امیدوارى او بیهوده 
بود. ســرخورده و غمین بــه نزد مادر 
خویــش، کتایون، دخــت قیصر رفت. 
کتایــون فرزنــد غمین و نژنــد خود را 
در آغــوش گرفت و اســفندیار مادر را 
گفت که شــهریار با او بد می کند، مگر 
نگفت چون کین لهراســب بســتاند و 
خواهران خویش را بــازآورد و جهان 
را از بــدان پــاك گرداند، پادشــاهی و 
لشــکر او را خواهد بود. کتایون، فرزند 
دلاور خویش را به شکیبایی فرا خواند 
و به او یادآور شد دلبستگی گشتاسب 
بــه پادشــاهی  آنچنان اســت که در 
روزگار جوانــی با رومیان بســاخت با 
اندیشــه تاختــن به ایــران بــه امید 
دســت یافتن به جایگاه پدر، لهراسب 
و آن بزرگمــرد آزاداندیــش، اورنــگ 
شــهریارى وانهاد تا فرزند آرزومندش 
را بر جاى خود بنشــاند تا شــاید آرام 
گیــرد و گشتاســب بیگانــه اســت با 
سرشت پدر و آسان این تاج و تخت را 

رها نکند.
نیمه شبان که از خشــم و آزردگی 
و از بدپیمانی پدر  خواب به چشــمان 
کتایون  بــه  نمی یافت،  راه  اســفندیار 
گفت فــردا چون آفتاب برآید و شــاه 
از خواب ســر بردارد، نزد پدر رفته، به 
او یادآور می شــود چه سخن ها و چه 
امیدها و چه نویدها به او داده است و 
اگر پیمان نگه ندارد، بی خواست و کام 
او تاج بر سر خواهد نهاد و همه ایران 
را زیر بال و پر خویش خواهد گرفت و 
مادر را بانوى ایران زمین خواهد گرداند 
و بــه نیروى بازوى خویــش با پدر نیز 

روباروى خواهد شد.
از سخن فرزند، گرد اندوه بر چهره 
کتایون بنشســت، آنچنان که جامه و 
پرنیانــی که به تن داشــت خارخارى 
شــد در تنش. کتایون کوشید فرزند را 
آرام کنــد و به او گفــت: «مگر گنج و 
سپاه و همه ایران به فرمان تو نیست، 
فزون تــر از این چه می خواهی؟ پدرت 
تنها تاجی بر ســر دارد، تو هم لشــکر 
و هــم میهــن را دارى، زیباتــر از این 
چه می خواهی که شــیر نرى چون تو 

کمر بسته به در پیشگاه پدر باشد؟».
اســفندیار از اندرز بخردانه مادر به 
خروش آمد و گفت چه نیکو گفته اند 
که با زنان به رایزنی منشین که تو را به 
سستی و بیم زدگی می کشانند. کتایون 
 مانند بســیاری دیگر زنان شــاهنامه، 
خردورز و پرشکیب بود. او نیك شوى 
را می شــناخت و می دانست  خویش 
گشتاســب را چنان دلبســتگی به تاج 
و تخت اســت که آماده اســت مرگ 
فرزند بپذیرد و تــاج و تخت را واننهد 
پاره  و می دانست سرانجام گشتاسب، 
تن خویش، فرزند دلیر ایران زمین را به 
کشــتن خواهد داد و هرگز تاج از ســر 
به فرزند بســپارد. کتایون  برنمی گیرد 
اســفندیار را گفت: «این ناشــکیبی از 
چیست، پدر چون بگذرد، تاج و تخت 

از آن تو خواهد شد».
چو او بگذرد تاج و تختش تراست/ 

بزرگی و شاهی و بختش تراست
چه نیکوتر از نره  شیر ژیان/ به پیش 

پدر بر کمر بر میان
کتایون چون این گونه فرزند خویش 
را پر خشــم و خــروش دیــد، آزرده و 
غمین، پشــیمان از رهنمــود خویش، 
فرزنــد را گفــت: «آنچه خــود نیکو 

می دانی، همان کن».
اســفندیار به کاخ پدر رفت و پس 
از دو روز و دو شب باده خام نوشیدن، 
در آنجــا بماند و با پدر هیچ ســخنی 

نگفت.
در ســومین روز، گشتاسب آگاه شد 
فرزند در آرزوى تــاج و تخت در کاخ 
او ماندگار شده است؛ او که در اندیشه 
پیشگوى  جاماسب،  بود،  پیمان شکنی 
لهراســب را فراخواند و بــا او رازگونه 
به گفت وگو نشســت و درباره پهلوان 

اسفندیار پرسش کرد.
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در گزارشی که ایســنا  درباره حج امسال منتشر کرده به برخی 
کم و کاســتی اشاره شده است. امســال  جابه جایی زائران فقط 
توسط یک شرکت هواپیمایی (هما) از تأخیرهای هفت ساعته 
خبر داده و تأکید کرده است در  حالی که پیش بینی می شد تا ۱۸ 
تیر همه به ایران بازگردند، ساعت ۲۴ روز بیست وچهارم تیر بعد 
از هفت روز این اتفاق رخ داده اســت.  طــی ۶۲ روز ۸۷ هزار و 
۶۵۰ زائر جابه جا شــده اند. بازداشــت، مرگ ومیر بر اثر گرما و 
بازگردانــدن برخی از زائران به کشــور از دیگر چالش های حج 

امسال بود.

چند روزی است که اعتراض نسبت به دستور آموزش و پرورش 
درباره تصحیح برگه های امتحان نهایی در شبکه های اجتماعی 
مطرح اســت. ماجرا از آنجا آغاز شــد که آمــوزش و پرورش 
اطلاعیه ای منتشر کرد که فقط معلمانی موفق به دریافت لوح 
تقدیر وزیر آموزش و پرورش می شوند که توانسته باشند بیش از 

هزار برگه امتحانی آزمون های نهایی را تصحیح کنند. 
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خبــری که طی چند روز گذشــته در شــبکه های اجتماعی مورد 
توجه قــرار گرفت، خبــر ممنوع الپوســتری یک بازیگر ســینما بود. 
باران کوثری، ترانه علیدوســتی، هنگامه قاضیانی و... تنها چند اسم 
از انبوه زنان ســینماگر و هنرمندی هســتند که پس از اتفاقات ۱۴۰۱ 
دچار مشــکل و محدودیت شــده اند. البته طی این چند روز هم وزیر 
ارشــاد و هم مدیرکل نظارت و ارزشیابی  این مسائل را تکذیب کردند 
و اعلام شــد همواره با هنرمندان همکاری و برای رفع مسائل اقدام 
کرده اند. طی دوســال گذشــته هیچ گاه نیز مشخص نشد دلیل همه 
این محدودیت ها و ممنوعیت ها برای هنرمندان چیســت اما در این 
میان حدس هایی زده می شد. به خصوص که «محمد خزاعی» رئیس 
ســازمان ســینمایی در گفت وگو با خبرنگار مهر و ایسنا، در تاریخ ۲۵ 
مرداد ۱۴۰۱ درباره هنرمندان و لیســت ممنوعه گفته بود: «یک سری 
از دوســتان برای بیانیه ۱۷۰ نفر و یک ســری دیگر از دوســتان نیز در 
حاشیه جشــنواره فیلم کن دچار مشکلاتی شــده اند. در این راستا و 
درباره بیانیه ۱۷۰ نفر درخواســتی کردیم که گفتند این جریان مربوط 
به سازمان سینمایی نیست، همچنین از کسانی که این بیانیه را امضا 
نکرده و اطلاعی نســبت به آن نداشتند خواستیم رسماً اعلام کنند تا 
دچار مشکلات عدیده نشوند» البته او قول داد اسامی یک هفته بعد 

اعلام شود که این اتفاق رخ نداد.

بخش نامه ممنوعه حجاب
یکی از مســائلی که اعلام شــد می تواند به عنــوان دلیلی برای 
مشــکلات پیش آمده برای هنرمندان باشد، مسائل مربوط به حجاب 

بود. دغدغه ای که از سال ۱۴۰۲ از سوی «مهدی کوهیان» پیگیری شد. 
عضو کمیته حمایت حقوقی و قضائی خانه ســینما که فعالیت های 
زیادی در حمایت از هنرمندان دچار مشکل شده، انجام داده بود، به 
سراغ یک درخواست حقوقی رفت. او درخواستی در «سامانه انتشار 
و دسترسی آزاد به اطلاعات» برای وزارت کشور ارسال و درخواست 
کرده: «بخش نامه شــماره ۹۷۲۳ مورخ ۲ خرداد ۱۴۰۲ درخصوص 
موضوع حجاب را ارســال فرمایید». در واقع این مشــاور حقوقی با 
ثبت این درخواســت در این ســامانه می خواسته اســت از مفاد این 
بخش نامه که عواقبی برای اهالی هنر و فرهنگ و رســانه به همراه 
داشته، آگاه شود. علیرغم مهلت ۱۰روزه قانونی از تاریخ ۵ آذر ۱۴۰۲ 
و پس از شکایت مهدی کوهیان در سازمان بازرسی کل کشور، وزارت 
کشــور در تاریخ ۹ اردیبهشــت ۱۴۰۳ به این درخواســت پاسخ داده 
اســت. در این جواب آمده است: «از آنجا که مصوبات ستاد عفاف و 
حجاب در راســتای هماهنگی و اجرای مصوبات ۴۲۷ و ۸۲۰ شورای 
عالی انقــلاب فرهنگی بوده، و اصل مصوبات این شــورا برای کلیه 
دســتگاه های اجرائی در اختیار عموم می باشد و نیز با توجه به اینکه 
برخی جمع بندی های ســتاد عفاف و حجاب وزارت کشور در تشریح 
و پیگیری مصوبات پیش گفته و مواردی مصداقی اســت و نیز بعضا 
نحوه هماهنگی دستگاه های انتظامی و امنیتی در راستای برخورد با 
گروه های فساد ســازمان یافته می باشد، دارای طبقه بندی بوده و این 

ســتاد بر اساس قانون از انتشــار آن معذور می باشد». در این شرایط، 
مهدی کوهیان این سؤال را مطرح کرده است که آیا زنان و دخترانی 
که با این بخش نامه غیرقانونی، آسیب روحی، روانی، مالی و حیثیتی 

می بینند، اعضای گروه های فساد سازمان یافته اند؟

 این بخش نامه اسرار دولتی نیست
آن طور که در پاســخ وزارت کشــور به این مشــاور حقوقی آمده 
اســت، امکان انتشــار بخش نامه «حجاب» وجود ندارد و جزء موارد 
ممنوعه اعلام شده اســت. اما «مهدی کوهیان» درخواست «خروج 
ایــن اطلاعات از طبقه  بنــدی» را ارائه داده اســت. او تأکید می کند: 
«مطابق ماده ۱۱ قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات «مصوبه و 
تصمیمی که موجد حق یا تکلیف عمومی است قابل طبقه بندی به 

عنوان اسرار دولتی نیست و انتشار آنها الزامی خواهد بود».
در واقــع این فعــال حقوقی معتقد اســت مصوبه موســوم به 
«حجاب و عفاف» برای شــهروندان تکالیفی ایجــاد کرده که بدون 
اطــلاع از آن نمی توان قانونی  بودن یا نبودن این تکالیف را بررســی 
کرد. وی در ایــن خصوص به اصل «قانونی بــودن جرم و مجازات» 
و قاعده فقهی «قبح عقاب بلابیان» اشــاره کــرده و می گوید: «هیچ 
کســی را نمی توان مجازات کرد مگر به طــرق قانونی عمل ارتکابی 
جرم تلقی و مجازات آن نیز مشــخص شــده باشــد. ستاد حجاب و 
عفاف وزارت کشــور و هیچ دســتگاه دیگری نمی تواند پشت درهای 
بسته برای مردم، هنرمندان و اصحاب فرهنگ و هنر و رسانه تکلیفی 

مشخص کند».

بخش نامه حجاب را منتشر کنید

یادداشت

خبرخوانی

شبکه خوانی

محمدجواد آخوندی: چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری 
در درون خــود واجــد نکات مهمی بود کــه توجه و اعتنا به 
آن می تواند برای ترســیم افق و تدوین برنامه ای جامع برای 
نهادینه شدن و گسترش فرهنگ اصلاح طلبانه و تساهل گرایانه 
مورد توجه قرار گیرد و هرگونه اعراض و غفلت از آن می تواند 
آثار سوئی به دنبال داشته باشد. به گونه ای مجمل و مختصر 
به برخی از این گزاره ها اشاره خواهد شد و در آینده ای نزدیک 
در تحلیلی گسترده تر و جامع تر زوایای آن به صورتی کامل تر 

واکاوی و ارزیابی خواهد شد.
نخســت؛ نقش جوانان در این پیروزی سترگ بود؛ پس از 
تشکیل دیرهنگام ســتاد ها در مرکز و استان ها که در مجالی 
دیگر به آسیب شناســی این حرکت پرداخته می شود، نقش 
و جایگاه جوانان برجســتگی و تمایز خاصــی را پدیدار کرد. 
جوانان و دانشجویانی که انباشت تجربه و تراکم اکت سیاسی 
آنان را در جوانی مانند شــیخان ســالخورده ای دوراندیش و 
واقع نگر ساخته بود. تفاوت ها و تعارض های نسلی در پاره ای 
موارد مانع از ایجاد دیالوگی مؤثرتر بین این دو کران شــد، اما 
نسل نخست تحول خواهی و اصلاح جویی هم به این ظرفیت 
و اســتعداد عظیم و جریان ساز معترف اند و اذعان آنان نشان 
از این می دهد که گاه پوســت اندازی سیاسی و تشکیلاتی در 
جریان اصلاحات فرارسیده است. هرگونه غفلت از این جریان 
کنشــگر و مؤثر اصلاح جویی و تحول خواهی را به حضیض 

نا کارآمدی سوق خواهد داد.
دوم؛ در برخی اســتان ها رأی رقیب بســیار بیشــتر از حد 
تصور بود. این امر مســتلزم تحلیل واقع بینانه و کارشناسانه 

اســت. ضعف عملکرد ها و رفتار نادرســت و غیر قابل دفاع 
بعضی فعالان سیاسی اصلاح طلب که عملا در ستاد رقبا به 
کنشگری یا فعالیت سرگرم بودند، هشداری جدی برای دولت 
و حامیان آن اســت. تغییر، ضرورت جــدی و تاریخی جریان 
توســعه گرا و آزادی خواه است، البته تغییر ماهوی در سطح 
تشــکیلاتی و پذیرفتن و به رسمیت شناختن پتانسیل جوانان 
و بدنه متعهد اصلاح جویی، نه فقط در سخن بلکه در عرصه 

عمل محقق شود.
ســوم؛ پذیــرش و بــاور و التــزام بــه تحول خواهــی 
درون گفتمانی در جریان تحول خواه و اصلاح طلب اســت. 
تا زمانی کــه این تغییر محقق نشــود، ناکارآمدی و ضعف 
برخی عناصر سیاسی که پیش از این کارنامه ای پر از اشتباه و 
رفیق بازی دارند، این جریان فکری و سیاسی را با حضیض و 
تند شدن شیب ناکارآمدی بیشتر مواجه خواهد کرد. عناصری 
کــه در مواجهه و مقابله تئوریــک و حتی پراتیک با جوانان 
نسل دوم و ســوم سخنی و دســتاوردی قابل قبول و دفاع 
برای عرضه نخواهند داشــت. ســکوت نسل جدید در برابر 
برخی تحولات ناشــی از عمق ژرف اندیشی و حزم  اندیشی و 
دریافت و خوانش صحیح آنان از فضا و اتمســفر سیاســی 
کشور بوده است و در صورت نیاز برای پاسداشت و صیانت 
از اصلاح طلبــی اصیــل و تحول خواهی واقعــی مُهر های 
بر دهان کوفته شــده باز خواهد شــد. این گــزاره به منزله و 
مثابه تقابل جویی نباید تلقی شــود؛ بلکه بیدار باشــی برای 
عناصر ناکارآمد اســت که بخش کوچکی از ســپهر جریان 

تحول خواهی و اصلاح طلبی هستند.

مهر: فرمانده انتظامی اســتان البرز از شناسایی و احضار 
عاملان هتک حرمت در روز عاشــورای حسینی در کرج 
خبر داد. ســردار حمید هداوند اظهار کرد: « با عنایت به 
انتشــار ویدئویی در فضای مجــازی مبنی بر حضور چند 
دختر بی حجاب در دســته رَوی عزاداری روز عاشــورا و 
خدشه دارشدن احساســات عزاداران حسینی در سراسر 
کشــور، پیگیری موضــوع در دســتور کار مأموران پلیس 

اســتان قرار گرفت». وی با اشاره به تلاش برای شناسایی 
هویــت هنجارشــکنان گفت: «همــه این افــراد پس از 

شناسایی به پلیس استان البرز احضار شده اند».
فرمانــده انتظامی اســتان البرز در پایــان ادامه داد: 
«پلیس حرمت شــکنی به ســاحت مقــدس ائمه اطهار 
(علیه السلام) را برنمی تابد و برابر قانون با هنجارشکنان 

برخورد خواهد کرد».

آخرین داده ها نشان می دهد  سال ۲۰۲۴ می تواند به عنوان 
گرم ترین سال رکورد بزند. بیش از هزار نفر در زیارت حج، در ماه 
گذشته در گرمای شدید جان باختند. مرگ ومیر ناشی از گرما را 
دهلی نو که موج گرمای طولانی بی ســابقه ای را تحمل کرد، 
در میان گردشــگران ثبت کرد. این گرما در ایران نیز مشکلاتی 

را به همراه دارد؛  به طوری که در چند روز گذشته ناترازی برق 
افزایش یافته و به ۳۸ درصد رسیده است. همچنین به گزارش 
رســانه ها میزان افزایش مصرف برق به هفت درصد رسیده 
اســت. این افزایش دما سبب شــده تا قطعی برق در تهران و 

شهرهای دیگر افزایش پیدا کند. 

چند فرصت و تهدید پیش روی تحول خواهی

احضار دختران زنجیرزن

بی برقی اشک همه را در آورد

گیسو فغفوری


